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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO
Pga José Stamato Sobrinhe - N° 45 - CEP 14,701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45,709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sdo Paulo

SO BEBEDOURO PARATODOS  2009/2012

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de abril de 2010.
OEP/0271/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagéo e aprovagéo dessa Egrégia Camara em regime
de urgéncia, o projeto de Lei que dispée sobre abertura de crédito especial no
valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), que especifica.

O crédito em questdo refere-se a ocorrer as despesas com a realizagéo da
EXPOCABE - Exposi¢ido de Caminhdes de Bebedouro e Regido conforme
convénio assinado com o Ministério do Turismo.

Cordialmente.

Jodo B#fista Bianchini
PrefeitofMunicipal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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=% BEBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 557

PROJETO DE LEI N°062/2010.

Dispoe sobre abertura de crédito especial que especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas
atribuicdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacdo em
vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$400.000,00 (Quatrocentos
mil reais), para ocorrer a despesas com a realizacdo da EXPOCABE -
Exposicdo de Caminhdes de Bebedouro e Regido conforme convénio
assinado com o Ministério do Turismo.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotagio:

02 GABINETE DO PREFEITO A
02.01.00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
3390.00.00-04.122.7001-2336-Oufras Despesas Correntes R$ 400.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos
termos do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugio da presente Lei, correrdo
por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario,

ART. 5° - Esta lei entrar4 em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 16 de abril de 2010.

AESQ%VADO emdt Ay O<f JALO
VOTOS FAVORAVEIS
Jodo Batjsta Bianchini VOTOS CONTRARJOS
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AUSENTE DO PLENARIO

Vereador{os)

VALDECI RAMOS DE CASTRO
VEREADOR




DREREITURAMONICR ALDE BEREDOURY

P Josk Stamato Sobrinho - No 45 - CEP 14.703-009 - CxPostal 361
CNPY-45.709.920/0001-11- Insc. t,Isenta
BEBEDOURQ - Estado de S0 Paulo

BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012

OFICIO n®. OEP/261/2010/ws

Bebedouro/SP, 13 de Abril de 2010.

Assunto: ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Prezado(s) Senhor (es):

Tendo o municipio de Bebedouro recebido Emenda Parlamentar consignada no
Orgamento Geral da Unifio (OGU), através do Ministério do Turismo — Programa
Promog&o de Eventos para a Divulgagio do Turismo Interno - Emendas , sendo elas
Emenda n°. 9041 0024 do Deputado Federal Jo#io Dado no valor de R$ 100.000,00 (
Cem mil Reais ) ¢ Emenda n°. 2532 0011 no valor de R$ 300.000,00 ( Trezentos Mil
Reais )} para Realizagﬁb de Feiras e Exposi¢gdes de Produtos locais e regionais , neste
caso evento denominado EXPOCABE — ExposicSes de Caminhdes de Bebedouro e
Regifio , sendo os objefos a contratagfio de locagBes ( Tendas , Som , Palco , etc...) e
pagamento de cachés de shows artisticos de renome nacional., venho através deste
solicitar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 400.000,00 (
Quatrocentos mil Reais } no orgamento do municipio para festividades , haja vista o
investimento ser da-ordem de R$ 445.000,00 , sendo R$ 5.000,00 de contrapartida.(

vide proposta e emendas em anexo ).

DD. DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
SR.JOSUE MARCONDES DE SOUZA

1/1
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;. Camara dos Deputados L -
¢ Gabinete do Deputatlo Federal PAULDO PEREIRA DA SHVA I

DEMOCRATIED il
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OF. - N.” 55/2010 Gdbinete do'Deputado Paulinho da Forga
Brasflia, 29 de-matgo de 2010,

llma. Sr.

Prefeito JOAO BATISTA'BIANGHINI
Prefeitura Municipal de Bebiedouro
Bebedouro/ SP

Senhor Prefeito,

Venho: informar que, apresentei emenda parlamentar, ao Orgamento
Geral da Unido para 2010, atendendo ao pedidd do Vereador JOSE BAPTISTA DE
CARVALHO NETO, no Ministério do Turismo, no valor de R$ 300.000,00, na agio
promogao de eventes para divulgago do turismo interno, emenda n® 2532;0014, funcional
programética 23.605.1166.4620.0035.

Contando com a atetigao de Vossa Senhona aprovéito o ensgjo para
manifestar protestos-de gsfima-e consideragao.

Cordialments,

o
| \15
e N L
Puaulo Pereira da Sd*va%
Deputado Federal
PDT - SP

Camara dos Diputados | Anexa IV - 2° andar - Gabinete 217 | 70160-960 Brasiin OF
Tl {81) 3215521773217 - Fax (61} 3215217 | deplpavloperciradasitva@eatiara.gov.be
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Cadastramento

Programas

Propostas

Execucio

Inf. Gerenciais

Cadastros
PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

54000 - MINISTERIO DO TURISMO
P posta 039608/2010

Dados

Programas

Crono Desembolso
Beuse Sewicos
Plano Aplicacio

f’f&sostafPIano de Trabalho/Convénio enviada{o) para anélise fechar[X)

Situagio Pfoposta em Analise
Pronemsa  039608/2010
Lista de Documentos Digitalizados do Convénio

- ‘hum registro foi encontrado.
Oy 54000 - MINISTERIO DO TURISMO
Modalidade (Convenic

A data de realizagdo do evento sera de 20 a 23 de maio de 2010. A EXPOCABE & um a Feira de
exposicbes que vird para substituir a antiga Feira Citricola, Comercial e Industrial de Bebedouro,
na festividades do més de aniversario do municipio , feira esta motivada pela monocultura da
Laranja, cuja primeira verséo foi realizada em 1972 perdurando por mais de 20 anos, sendo
realizada sempre de dois em dois anos; no entanto com a expanséo da cultura da cana de acucar
na regiéo, maior regifio sucroalcooleira do pais, surgiu a necessidade da EXPOCABE (Exposicio
de Caminhdes de Bebedouro e Regi&o) haja vista ter surgido aumento significativo do nimero de
transportadores e frotistas; sem desconsiderar os grandes frotistas, que compareceram ao
evento; tornando o setor de transporte & muito significativo para a regisio de Bebedouro - SP, que
serdo realizadas no mesmo recinto da antiga FECCIB, em Bebedouro/SP, projetado para ser um
dos maiores e mais completo recintos de exposicéo do interior do pais. O recinto que abrigara a
exposicio possui ruas 100% pavimentadas, banheiros amplos e higienizados durante todo o
periodo do evento. Alem disso com espago ideal para a realizagdo de eventos paralelos,
seminarios e palestras, estacionamento vip (2 mil vagas). A exposi¢io contara com expositores
entusiasmados com novidades e langamentos, preparados para receber visitantes qualificados,
‘fortatecendo a'imarcd, mostrar explicar detalhes e fechar um bom negécio. De outro, visitantes
curiosos em conhecer o que existe de mais Tiovo e de melhor no mercado, aptos para interagir e
comprar. Buscamos os compradores das fransportadoras, usinas de aglcar e alcool | industrias,

https:/fwrww convenios.gov.bi/siconv/proposta/EnviarParaAnalise/ ConfirmaBEnvioParaAnaliseS... 14/4/2010




Detalhar Proposta o .

o &rcio. distribuidoras, postos de comnbustiveis & servigos; sendo uma feira

. tfansportes urbanos Comércio, distribuiaotas, imorar.A presenga de empresas

de negocios precisa ter alérm da organizagao sempre aprimorai. P dibiiidade do

renomadas do setor de transporte como expositores & fator presencial, para cre A

evento. Pela primeira vez na feira mostrando os seus diferencials em transporie & \og\s\\ca,
aproximando cada vez mais os envolvidos nesta imensa cadeia produtiva do pais, garantem
ainda a Maior credibilidade gerando um publico visitante altamente qualificado do setor.
Participam da exposigdo concessionarias de caminhdes novos, com as mais diversas marcas.
Negécios e servigos que levam dias e até semanas para se concretizarem, poderéo ter inicio na
EXPGCABE e instantaneamente no evento. Um diagnéstico consideravel para a exposicdo é a
existéncia de mais de 1.500 transportadoras, cerca de 36.000 caminhoneiros auténomos, maior
concentragéo de Usinas de cana de aglcar e dicool do Pais, com 26.000 caminhées trabalhando
24 h por dia, um dos maiores mercados de reposicdo de pegas para Veiculos pesados do Pais, 5°
maior volume de carga transportada no Brasil, 2° maior corredor de transporte do Brasil (Via
anhanguera/W. Luiz) com média de 18.500 caminhdes por dia, mais de 300 empresas de
transporte urbano e rodoviario, com cerca de 3.000 veiculos transportando aproximadamente
2.850.000 pessoas por dia. A proposta vém de encontro com o programa federal, haja vista ter
como finalidade desenvoliver o turismo no municipio de Bebedouro e regi&o. O municipio de
Bebedouro esté inserido na regifo paulista do circuito turistico Country pela Secretaria de
Turismo e Esportes do Estado de S&o Paulo, como a Festa do Pedo de Barretos, Festa do
Folclore em Olimpia, Agrishow de Ribeir&o Preto (Agronegécio) onde muitos dos visitantes se
hospedam neste municipio e usufruem deste ponto turistico de bebedouro. Com uma populagéo
segundo o dltimo censo de 74.815 Habitantes compreendem municipios adjacentes a Bebedouro
Pirangi, Monte Azul Paulista, Colina, Terra Roxa, Jaborandi, Morro Agudo, Viradouro,
Pitangueiras, Taiacu, Tailiva, IbitiGva, Taquaral e Severinia. Em um raio de 150 km pPOSSUi
cidades que participam da economia nacional, ligadas ao fluxo agro-industrial e de transportes,
sendo Ribeirdo Preto, Barretos, S30 José do Rio Preto, Franca, Araraquara, Jaboticabal,
Sertdozinho e Catanduva. Em um raio de 250 km possui grandes centros produtivos, como
Campinas, Marilia, Aragatuba e Uberlandia. Em um raio de 250 km, concentra-se uma populagéo
de cerca de 12 milhdes de pessoas Devido & sua localizag@o estratégica vem atraindo empresas
de distribuicdo de produtos. E uma das poucas cidades do Brasil com indice de favela igual a
zero. O Municipio de Bebedouro est distante aproximadamente 381 km da capital do Estado. O
acesso & sede do municipio pode ser feito principalmente pela rodovia Washington Luiz e rodovia
SP-0326 Brigadeiro Faria Lima, que interliga Jaboticabal & Barretos, ou ainda pelas SP 322
Armando Salles de Oliveira — SP 351 Comendador Pedro Monteleone Bebedouro — Catanduva.
-EMENDA n°. 8041 0024 DO DEP, JOAO DADO E EMENDA n°. 2532 0011 DO DEP. PAULO
PEREIRA DA SILVA.

SomvinieEXPOCABE

Capacidade

Técnica e
Gerencial
Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

S‘:L_ ‘Arquivo Data Upload
:ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL 001.jpg l 13/04/2010 Baixar

Justificativa

Dados Bancarios
Banco BANCO DO BRASIL SA
Agéncia 0054-X

Datas P amrem ve e .
Progona_|13/04/2010
Viggnga | 1810572010
Bata LI
Termine  113/08/2010

Vfgénc;a Mt rrm e e

Valores
R$ 445.000,00 Valor Global
R$ 400.000,00 Valor de Repasse
R$ 45.000,00 Valor da Contrapartida
Crmie e e - RE 45,000,060 Valor Contrapartida Financeira™ - - '
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos e S5

v i
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Detathar Proposta

Repasses
Aho Valox (R$)
12010 1R$ 400.000,00
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de abril de 2010
OEP/0278/2010

Senhor Presidente:

Solicitamos a gentileza de Vossa Exceléncia, no sentido de convocar os
Senhores Vereadores para uma Sessdo Extraordinaria, para esta data, apos
a Sessao Ordinaria, para aprovacéo dos projetos, referentes as OEPs n°s,
0269/2020/is, 0270/2010/is, 0271/2010/is, 0272/2010fis, 0273/2010/is,

0275/2010/is e 0277/2010/is, todos anexos.

Atenciosamenie

Jodo/Batista Bianchini
Prefejto Municipal

CIENTE EM y /A
Ay %
d
o
A Sua Exceléncia o Senhor —
José Baptista de Carvalho Neto ' @f&@&ﬁg;

Presidente da Camara Municipal de
Bebedouro-SP.

"Deus seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159,668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N® 062/2009: Dispde sobre abertura
de crédito adicional especial no valor de R$400.000,00
{quatrocentos mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das atribuicbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo
(Resolugao 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual
dispbe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil
reais) que especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAC FEDERAL DE 1988.

Na especie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do municipic em legislar sobre assuntos de interesse Jocal. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo
presente PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se
insere, inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizagéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEl, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estio as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagbes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 - Compete exclusivamente ao Prefeifo Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentdria e a que autorize a abertura de
créditos  adicionais ou conceda  auxflios, prémios  ou
subvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicao
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por

decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para

cobrir o credito adicional especial em questio.

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 334545200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 48.169.666/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os créditos suplementares especiais serdo
auforizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tao somente a questao da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, femos como certo de
gue tal indicacBo somente sera necessaria, por ocasifo da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja auforizag&o ora se busca. Vai nesse sentido, nao s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art, 167. Séo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizag8o legislativa e sem Indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A aberfura dos créditos suplementares e
especials depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigéo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/84), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagio da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagédo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de

recursocs.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina;

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
néo haja dotagdo orcamentaria especifica. S8c autorizados
pela Camara e aberios por decreto do Executivo. Esses
créditos s6 se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orcamento, n&o encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéneia. De oultra parte, & através da utilizag8o de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOCA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 1686,
§8°).

Tanto & abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigéo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeire apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacao;

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURQO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 48.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

da anulacdo parcial ou total de dotagées orcamentérias ou
de créditos adicionais autorizados e nfo utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite aoc Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LE] em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo obice a aprovagéo do presente PROJETO DE

LEl.
E meu parecer, s.m.].

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de abril de 2010.

Antonio A argo Salvatti
Assistent idice Legislativo

OAB \1 825.

“Deus seja louvado® o
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissao de Justica e Redagéo ao Projeto de Lei 62/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redacio da Cémara Municipal de

Beb douro felt? eitura e a andlise ga propositura, deci ﬁmltir parecer de
ﬁ\% GO e()’/\)\jjx/ij\ CA [y e ( GON

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P e
Paulo. -Jﬁ’rﬁioﬁ Bianchini
‘RELATOR

/

A Presrdente e 0 Mem?

//
,.Ar\_\ Y/ "-{av_,,/ . '};,-

ebast ana Ma RibgiroTavares de Camargo

Carlos enato Serotme |
MEMBRO

“Deus Seja Louvado” Ly
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
www.camarabehedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissao de Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei 62/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial que especifica.

O Relator da Comiss&o de Financas e Orgamento da Camara Municipal de
Bebedo o, fe!ta I ztura e a analise da propositura, decide emitir parecer de

Sala das Comissoes, 19 de abril de 2010.

Carl Iberto Coéta
RELATOR '

O Presid nte e o _Meybro acolhem o parecer emitido pelo relator.
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# CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADC DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei 62/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito especial que especifica.

O Relator da Co?nssao de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Q@ ﬁ{ Jlise da propositura, decide emitir parecer de
A
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Val cu Ram S de Cé ro
RELATOR “/
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S%IO Sampaio
PRESIDENTE
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Jes s ‘Martins
MEMBRO

“Deus Seja Louvado” e
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 —~ TELEFONE: {17} 3345-8200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/190/2010 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-he que fol apravado na sessao extraordmana realizada hoje,
dia 20/04 jeto de 1ei £2/2010, de autoria do Poder Executivo, que
de crédito espec:ai que especlf;c'

Para prossegui

ho-the em anexo
0 Autografo de Lei 088/2010

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURQ - SP

“Deus Seja Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone {17) 3345- 9200 - CEP 14.700-425 |
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 4088/2010

Dispbe sobre abertura de crédito especial que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULQ,
usando de suas atribuigbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:
Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legistagao em vigor, a

abertura de um crédito especial no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para
ocorrer a despesas com a realizagdo da EXPOCABE - Exposigéo de Caminhdes de

Bebedouro e Regi&o, conforme convénio assinado com o Ministério do Turismo.

Art. 2¢ Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte
dotacao:

02 GABINETE DO PREFEITO A
02.01.00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

3300.00.00-04.122.7001-2336-Outras Despesas Correntes R$ 400.000,00.

Art. 32 O vaior do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4% As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotaces proprias, consignadas no orgamento, supiementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposigoes
em confrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2010.

Carigs Renato Sprotine \ Cf?{r;l
12 SECRETARIO N

“Deus Seja Louvado”
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Projeto de Lei n® 62/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEIN24136 DE20 DE ABRIL DE2010
Disp&e sobre abertura de crédito especial que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz sabar que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a sequinte Lei:

Art. 12Fica autorizada, na Contadoria Municipai, nos termos da legisfagéo
em vigor, a abertura de um crédito especial no vator de R$ 400.000,00
{quatrocentos mil reais), para ocorrer a despesas com a realizacdo da
EXPOCABE - Exposicao de Caminhdes de Bebedouro e Regizo, conforme
convénio assinado com o Ministério do Turismo.

Art. 22 Para aberiura do crédito a que se refere o artigo 12, serd ulilizada
a seguinte dotagao:

02 GABINETE DO PREFEITO

02.01,00 GABINETE DO PREFEITO E
DEPENDENCIAS

3390.00.00-04.

122.7001-2336-Outras Daspesas COmentes ... RS 400.000,00.

Art, 32 O valor do presente crédito serd aberto por decreto do Executivo
nos termos do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art, 42 As despesas decorrentes da execucéo da presente lelf correréo
por conta de dotagbes proprias, consignadas no orgamento,

suplementadas, se necesséario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na ¢ata da sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 20 de abrit de 2010,
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 20 de abril de 2010.
Ivanira A de Souza

Escrituraria
“Deus seja Louvado”




